Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Bc. Eva Kalousková

Analýza systému profesního vzdělávání pracovníků na Krajské hygienické stanici

Středočeského kraje se sídlem v Praze

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Petr Vrzáček

Praha 2008

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihově UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských

kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům

v souladu s autorským právem.

V Praze dne 13. 5. 2008 Eva Kalousková

3

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala především Mgr. Vrzáčkovi a Mgr. Šafrovi PhD.

za odbornou pomoc při psaní této práce a pracovníkům odboru hygieny práce Krajské

hygienické stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze za spolupráci při

dotazníkových šetřeních.

4

Obsah:

1. Úvod 10

2. Řízení lidských zdrojů 11

2.1. Vymezení pojmů 11

2.2. Stručná historie a vývoj řízení lidských zdrojů 13

2.3. Cíle řízení lidských zdrojů 14

2.4. Oblasti řízení lidských zdrojů 14

2.4.1. Strategie 14

2.4.2. Vytváření a analýza pracovních míst 15

2.4.3. Personální plánování 15

2.4.4. Získávání a výběr pracovníků 15

2.4.5. Řízení výkonu a hodnocení pracovníků 16

2.4.6. Vzdělávání a rozvoj pracovníků 16

2.4.7. Odměňování pracovníků 16

2.4.8. Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru 17

2.4.9. Péče o pracovníky 17

2.4.10. Personální informační systém 17

2.4.11. Pracovní vztahy 17

3. Zákonitosti v procesu učení 18

3.1. Teorie učení 18

3.1.1. Teorie upevňování správných reakcí 18

3.1.2. Poznávací (kognitivní) teorie 19

3.1.3. Teorie učení se ze zkušeností 19

3.1.4. Sociální teorie učení 19

3.2. Styly učení 19

3.2.1. Kolbovy styly učení 19

3.2.2. Honeyho a Mumfordovy styly učení 20

3.3. Bariéry v učení 20

3.4. Křivka učení 21

3.5. Typy paměti 21

3.6. Efektivita učení a zapomínání 22

3.7. Motivace k učení 22

3.8. Specifika vzdělávání dospělých 22

4. Profesní růst – vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů 25

5

4.1. Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů 25

4.1.1. Všeobecné vzdělávání 25

4.1.2. Odborné vzdělávání 26

4.1.3. Rozvoj pracovníků 26

4.2. Význam vzdělávání a rozvoje pracovníků 27

4.3. Strategie rozvoje lidských zdrojů 28

4.3.1. Identifikace potřeb vzdělávání pracovníků v organizaci 29

4.3.2. Plánování vzdělávání 29

4.3.3. Realizace vzdělávacího procesu 30

4.3.4. Vyhodnocení výsledků vzdělávání a účinnosti vzdělávacích programů 30

4.4. Metody vzdělávání a rozvoje 31

4.4.1. Individuální vzdělávání a rozvoj 31

4.4.1.1. Samostatné vzdělávání 31

4.4.2. Učení probíhající v organizaci 31

4.4.2.1. Neformální vzdělávání na pracovišti 32

4.4.2.2. Formální vzdělávání na pracovišti 33

4.4.3. Formální vzdělávání mimo organizaci 35

4.4.3.1. Přednáška 35

4.4.3.2. Seminář 35

4.4.3.3. Demonstrování 35

4.4.3.4. Případové studie 36

4.4.3.5. Workshop 36

4.4.3.6. Brainstorming 36

4.4.3.7. Simulace 36

4.4.3.8. Hraní rolí 36

4.4.3.9. Assessment centra 37

4.4.3.10. Outdoor training 37

4.4.3.11. E-learning 37

4.4.3.12. Videotrénink 38

4.5. Účinek jednotlivých metod 38

5. Specifika vzdělávání a rozvoje pracovníků hygienických stanic 39

5.1. Legislativa 39

5.2. Pravidla vzdělávání zaměstnanců ve správních úřadech 39

5.2.1. Principy vzdělávání zaměstnanců ve správních úřadech 40

6

5.2.2. Struktura vzdělávání podle Pravidel 40

5.2.2.1. Vstupní vzdělávání 40

5.2.2.2. Prohlubující vzdělávání 41

5.3. Možnosti registrace 43

5.4. Stavovské organizace 43

5.4.1. Česká lékařská společnost J. E. Purkyně 43

5.4.2. Česká Asociace Sester – hygienická sekce 44

6. Shrnutí první části 45

7. Analýza systému profesního vzdělávání odborných pracovníků Krajské hygienické

stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 48

7.1. Představení organizace 48

7.2. Analýza systému personální práce KHS ve vztahu k péči o vzdělávání a rozvoj

pracovníků 51

7.2.1. Zjištění získaná studiem interních dokumentů, legislativy a přímým

pozorováním 51

7.2.1.1. Personální strategie 51

7.2.1.2. Vytváření a analýza pracovních míst 52

7.2.1.3. Personální plánování 52

7.2.1.4. Získávání a výběr pracovníků 53

7.2.1.5. Řízení výkonu a hodnocení pracovníků 53

7.2.1.6. Vzdělávání a rozvoj pracovníků 54

7.3. Již proběhlé výzkumy názorů pracovníků na systém rozvoje a vzdělávání na

KHS 57

7.4. Nový výzkum názorů pracovníků odboru hygieny práce na systém profesního

vzdělávání pracovníků KHS 62

7.4.1. Hlavní hypotéza 62

7.4.2. Pracovní hypotézy 63

7.4.3. Popis metodologie a zkoumané populace 64

7.4.4. Kontrolní znaky zkoumaného vzorku populace pracovníků HP KHS 65

7.4.5. Hlavní zjištění 66

7.4.6. Podrobná zjištění 67

7.4.6.1.Klíčové znaky 67

7.4.6.2.Pracovní hypotézy 72

7.5. Doporučení 88

7

7.5.1. Doporučení k systému řízení lidských zdrojů 88

7.5.2. Doporučení k systému profesního vzdělávání 88

7.5.2.1.Zvýšit informovanost o zavedeném systému vzdělávání 88

7.5.2.2.V zavedeném systému vzdělávání poskytnout větší prostor samostatně aktivním

pracovníků 89

7.5.2.3.Zvýšit podporu a motivaci pracovníků k vlastní aktivitě 89

7.5.2.4.Rozdělit pracovníky KHS dle vzdělávacích potřeb do skupin a připravit

vzdělávací programy v souladu s individuálními potřebami jednotlivých skupin

89

7.5.2.5.Klást důraz na kvalitu vzdělávacích akcí 90

7.6. Závěr 91

8. Shrnutí 92

Literatura 94

Příloha č.1 95

Příloha č.2 96

Příloha č.3 99

8

Abstrakt:

Předmětem této diplomové práce je analýza systému profesního vzdělávání v konkrétní

organizaci státní správy. V úvodu první části je zakotvení problematiky vzdělávání

pracovníků do struktury řízení organizace. Dále jsou zde shrnuty poznatky o procesu

učení, profesním růstu, je vymezen celkový význam vzdělávání a rozvoje pracovníků a

přehled používaných strategií a metod. V závěru první části jsou uvedena některá

specifika vzdělávání a rozvoje pracovníků ve státní správě. Na úvod druhé části

diplomové práce, kde je představena analyzovaná organizace, navazuje analýza systému

profesního vzdělávání zaměstnanců. Při analýze byly použity metody studia interních

dokumentů a legislativy, kvalitativní výzkum zaměřený na motivaci, odborné vzdělávání

a profesní růst a kvantitativná výzkum, zaměřený na hodnocení vzdělávacího systému

odbornými pracovníky. Hlavním doporučením, formulovaným na základě provedené

analýzy, je zvýšit pozornost věnovanou oblasti řízení lidských zdrojů v organizaci.

Konkrétní doporučení jsou následující : zvýšit provázanost řízení lidských zdrojů s

ostatními systémy v organizaci, poskytnout podporu liniovým manažerům v jejich

personální práci, cíleně pěstovat kulturu učící se organizace, zavést individuální plány


[…]


0% 50% 100%

4. Jaké témata navrhujete pro příští semináře?

5. Máte zájem se i nadále vyjadřovat a hodnotit semináře?

a. ano
b. ne
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Příloha č.2

Dotazník

Dobrý den, chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Cílem dotazníku je
zmapovat Vaše názory a spokojenost se systémem vzdělávání na KHS. Vyplněné
dotazníky budou podkladem mé magisterské práce, která analyzuje systém dalšího
profesního vzdělávání na KHS. Vyplňování dotazníků je zcela anonymní a mohu zaručit,
že jména s konkrétními dotazníky nebudou v žádném případě spojována ani nikde
uváděna. Není-li uvedeno jinak, vyznačte prosím u každé otázky jednu odpověď, která
se nejvíce přibližuje Vašemu názoru. Děkuji za spolupráci Eva Kalousková.

1. Jste
a. Muž
b. Žena

2. Jste ve vedoucí pozici
a. Ano
b. Ne

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:
a. VŠ
b. SŠ

4. Váš věk je :
a. 20-30 let
b. 30-40 let
c. 40-50
d. 50 a více

5. Kolik let uběhlo od Vašeho posledního ukončeného formálního vzdělávání (ukončení
SŠ, VŠ, atestace..).

6. Vyznačte míru Vašeho souhlasu s následujícími tvrzeními: Svou práci dělám protože:
a. dostávám pravidelnou mzdu

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
b. mám možnost ovlivňovat pracovní podmínky lidí

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
c. mám rozhodovací pravomoc

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
d. nechce se mi hledat nic jiného

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
e. není stereotypní

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
f. umožňuje mi neustálý rozvoj

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
g. mám dostatek času pro svůj osobní život

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
h. prostě mě baví
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zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
7. Skutečnost, že se okolnosti naší práce neustále mění, a tyto změny je nutné sledovat
považujete její :
a. pozitivum, jedná se o prevenci stereotypu
b. negativum, nestíhám sledovat změny

8. Máte zájem se dále profesně vzdělávat:
a. ano, stále je, co se učit
b. ne, nemám žádnou výraznou potřebu dalšího vzdělávání

9. Jste členem nějaké profesní organizace (ČAS, společnost Jana Evangelisty Purkyně)?
a. Ano
b. Ne

10. Je na Vaší KHS nějak formalizován systém dalšího profesního vzdělávání?
a. Ano
b. Ne
c. jak (vypište)……

11. Pokud jste v předcházející otázce odpověděl ano, jak hodnotíte vývoj systému
profesního vzdělávání na KHS ?
a. jsem velmi spokojen (-a)
b. jsem spokojen (-a)
c. jsem nespokojen (-a)
d. jsem velmi nespokojen (-a)

12. Jak jste spokojen(-a) s organizačním zajišťováním Vaší účasti na vzdělávacích akcí, ze
strany KHS?
a. jsem velmi spokojen (-a)
b. jsem spokojen (-a)
c. jsem nespokojen (-a)
d. jsem velmi nespokojen (-a)

13. Jak jste spokojen(-a) se způsobem, jak Vás KHS informuje o dostupných vzdělávacích
akcích?
a. jsem velmi spokojen (-a)
b. jsem spokojen (-a)
c. jsem nespokojen (-a)
d. jsem velmi nespokojen (-a)

14. Kolika vzdělávacích akcí jste se za posledních 12 měsíců zúčastnil(-a)?
a. méně než 3
b. 3-5
c. 5-10
d. více než 10
15. Považujete počet vzdělávacích akcí, na kterých Vám byla umožněna účast za
uspokojivý?
a. určitě ano
b. spíše ano, chápu finanční omezení
c. spíše ne
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d. rozhodně ne

16. Byl(-a) by jste ochoten (-na) podílet se na spolufinancování Vámi navštívených
vzdělávacích akcí?
a. ne, v žádném případě
b. ano, ale jen maximální výše vlastních nákladů do 500Kč za rok
c. ano, ale jen maximální výše vlastních nákladů do 1500Kč za rok
d. ano, bez omezení vynaložených vlastních nákladů

17. Jak se nejčastěji dozvídáte o konání vzdělávacích akcí?
a. od kolegů
b. jsem člen profesních organizací, takže obdržím vlastní pozvánku
c. sama si je vyhledávám
d. jiným způsobem – napište prosím jak ……………….

18. Co Vás nejvíce motivuje k dalšímu vzdělávání?
a. osobní rozvoj
b. chci lépe dělat svou práci
c. motivují mě nadřízení
d. nechci zaostávat před ostatními kolegy
e. necítím se motivován

19. Kolik let pracujete na KHS

…..

20. Obecně hodnotím vývoj v naší organizaci jako(vyznačte prosím na úsečce):

1 2 3 4 5 6 7
k lepšímu k horšímu

21. Změny všeobecně vnímám jako
a. důvod k obavám
b. příležitost ke zlepšení
c. přirozenou součást života

22. Se svým životem jsem celkově (vyznačte prosím na úsečce):

1 2 3 4 5 6 7

spokojen nespokojen

23. Je něco, co by jste chtěl(-a) k tématu vzdělávání na KHS doplnit?

Velice Vám děkuji za vyplnění dotazníku
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