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Rozbor problému:

Cílem práce je zhodnotit současný systém profesního vzdělávání
zaměstnanců a jeho porovnání s teoretickými zásadami vzdělávání
zaměstnanců. Dále se autorka rozhodla zmapovat názory zaměstnanců na
tuto oblast. Stanovením tohoto cíle autorka reagovala na jednu z oblastí, která
se jí jevila jako problematická při diagnostikování organizace.

Použitá metodika/postup:

Při rozboru problému využila studentka vhodných metod a technik, se
kterými se postupně seznamovala během studia. V první části práce shrnuje
teoretické poznatky vztahující se k dané oblasti. Přehledně popisuje profesní
vzdělání pracovníků z obecného hlediska, ale i specificky pro vybranou
skupinu pracovníků hygienické stanice. V praktické části, při analyzování
zvolené oblasti, autorka srovnávala dokumentaci organizace s platnou
legislativou; v polostandardizovaných rozhovorech zjišťovala „přednosti naší
organizace, oblasti vhodné pro změnu, pracovní motivaci, hodnocení
vlastního profesního rozvoje, názor na zabezpečování odborného vzdělávání
pracovníků LKHS, informační kanály o konání odborně vzdělávacích
seminářích, počet navštívených vzdělávacích akcí za rok a hodnocení
proběhlého e-learningu“. Soudě dle výsledků rozhovorů (str. 58 – 59) se
otázky týkající se předností organizace, doporučení pro změnu a motivace
pracovníků nevztahovaly k profesnímu vzdělávání přesto, že právě tuto
oblast podle svých slov autorka zkoumala. Tento rozpor není v práci
vysvětlen a domnívám se, že autorka tyto, vlastně dvě skupiny otázek,
nepropojila. Přitom například u e-learninogvého kurzu mluví právě o
„nedostatku motivace“ a i v dalších zjištěních nabízeli účastníci mnoho
podnětů pro hledané změny.

Již jsem zmínila, že během diagnostiky autorka určila tři organizační
problémy a „pro zavádění změny si vybrala část problému číslo tři, který se
týkal systému profesního vzdělávání pracovníků“. Z argumentace pro výběr
úzce vymezené změny usuzuji, že autorka pečlivě zvážila všechny
předpoklady pro řízení změny v organizaci a individuálně zvolila další
postup. Nicméně mě tento její výběr překvapil, neboť se domnívám, že
zavádění změny v organizaci přesahuje cíl, který si pro svou práci stanovila.
Cíl plánované změny byl stanoven následovně: „zvýšit kvalitu a přínos
seminářů pro profesní růst pracovníků.“ Výchozím bodem pro takto

pojmenovanou změnu byl monitoring zpětné vazby po skončení semináře,
načež následuje dotazník a další kvalitativní výzkum, který zjišťuje, zda
„pracovníkům vyhovuje systém dalšího profesního vzdělávání nastavený
příkazem ředitele č. 2/2006 o pravidlech vzdělávání zaměstnanců ve
správním úřadu“. Usuzuji, že zde se autorka vrací o krok (či více) zpět a
z plánované, úzce vymezené změny, se opět dívá na systém… Sama autorka
tento další krok nijak nevysvětluje. Výzkum sám o sobě je jistě zajímavý a
informativní, ale jak se vztahuje k předchozím krokům mi není zcela jasné.
Argumentace předložených tvrzení a závěr:

Zjištění z posledního výzkumu jsou podložena. V jakém jsou vztahu
k předcházejícím zjištěním však už tak jasné není. Další otázkou je, kdo a
jakým způsobem formuloval doporučení. Hovoříme-li stále o procesu řízení
změny, postrádám spolupráci a participaci pracovníků, do jejichž kompetence
rozhodování o profesním vzdělávání spadá. Je docela dobře možné, že právě
podpora managementu a spolupráce s jeho zástupci způsobovala autorce
problémy při realizaci projektu diplomové práce. Studentka však tuto
skutečnost nezmiňuje. Plánovaný proces změny jakoby se však najednou
vytratil a my společně s autorkou opět analyzujeme, tentokrát celý systém,
který na počátku pracovníkům chyběl. Pokud jde o hlavní doporučení, podle
mého názoru přesahuje pole analýzy (případně cíl zmiňované změny), kterou
studentka prováděla
Formální náležitosti:

Dle mého názoru chybí práci celková metodologie, která by jistě osvětlila
mnoho z výše uvedeného. Není také zřejmé, zda a jakým způsobem
studentka pracovala se všemi získanými informacemi, a zda v závěru práce
hovoří pouze o posledním provedeném výzkumu nebo o celé analýze.

Otázky:

Co bylo cílem Vaší práce? Analyzovala jste oblast systému profesního
vzdělávání pracovníků nebo jste chtěla zvýšit kvalitu a přínos vybraných
seminářů?
Popište prosím podrobně, jak jste postupovala, a jak spolu jednotlivé kroky
analýzy souvisí. Pohovořte o tom, jak jste porovnávala systém profesního
vzdělávání zaměstnanců KHS s teoretickými zásadami vzdělávání
zaměstnanců.

Doporučení:
Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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